Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 1 SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO kI 962/2025 le
IND

Fls: N°  CD-0
Proc.

"Dispõe sobre a necessidade de reforma geral da Praça Santina da Silva
Nascimento, localizada na Rua Potirendaba, no Parque Viana — Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, para que interceda junto à Secretaria competente,
no sentido de realizar a reforma geral da Praça Santina da Silva Nascimento,
situada na Rua Potirendaba, no bairro Parque Viana, a fim de recuperar e
revitalizar o espaço público para uso seguro e digno da comunidade.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 05 de maio de 2025.

Cristiane Lourenço
Vereadora

Cris da Maternal

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se diante do estado de abandono e deterioração em que se
encontra a Praça Santina da Silva Nascimento. Durante visita ao local, foi possível observar
bancos quebrados, calçamento tomado por mato, acúmulo de lixo, placas vandalizadas e grades
danificadas com fios soltos, comprometendo a segurança dos frequentadores.

Diante disso, solicita-se a limpeza, capinagem, recuperação dos equipamentos, reinstalação de
sinalização e melhoria na segurança, possibilitando que a praça volte a cumprir sua função social
de forma plena e segura.

,a1 d Barueri
evidenciar

esitur

1
4
 8

11
10

0
ti

:g
 0

3Z
-It

t4
-Q

8

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br contato@barueri.sp.leg.br